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RESPUESTAS A PREGUNTAS FRECUENTES

En el marco de la emisién y entrada en vigencia del Manual para la Rendicién y
Seguimiento Financiero de Proyectos financiados y/o cofinanciados por Corfo
(Resolucion exenta N°443 de fecha 19.05.2020), se detalla un listado de respuesta a
preguntas mas frecuentes realizadas durante la difusién del Manual.

Para facilitar la consulta de estas respuestas, se presenta el siguiente indice por
temética:
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1 MANDATO:

1

Pregunta

¢,Como se debe realizar el mandato para rendir cuenta en el caso del AOI?

Respuesta

El o los representantes legales del AOI deberan encomendar, a un tercero (0 mas de
uno), mediante el otorgamiento de un mandato, el que recomendamos sea suscrito ante
notario, la responsabilidad de presentar la rendicion de cuentas y envio de los informes
a través de la plataforma disponible.

Los usuarios mandatados, al momento de enviar el Informe de rendiciéon de gastos,
deberan tener Firma Electronica Avanzada (FEA) y, en el sistema deben tener el rol de
Director o Director Alterno del proyecto o programa que se rinda.

El AOI podra realizar un mandato por instrumento, por region o por grupo de proyectos,
segun él lo defina.

El manual propone un modelo de mandato en el anexo N°1.

Son requisitos minimos del mandato que, quien o quienes los otorguen tengan
facultades al efecto, sefialandose su origen, identificar las personas mandatadas, las
facultades que se les confieren y el ambito en que ellas se aplicaran (territorial,
instrumental, proyectos determinados, etc.)

Este mandato se debera enviar en forma fisica (en caso de firma manual) o en forma
electrénica (en caso de firma electrénica) a la Directora de Operaciones y Procesos de
la Gerencia de Redes y Territorios de Corfo, la Sra. Marcela Guerra.

Corfo tendra un plazo de 20 dias habiles para revisar los mandatos que envien los AOI,
luego, éstos deberan tener presente que, Corfo podra rechazar rendiciones firmadas
por mandatarios no acreditados oportunamente ante la Corporacion.

Una vez revisados los mandatos aprobados, éstos deberan ser enviados a la Unidad de
Gestion Financiera, para su gestion y mantencion de listado de mandatos vigentes. Esta
unidad sera la responsable de revisar que las rendiciones hayan sido enviadas por
mandatarios vigentes.

Recordar que, conforme el articulo 5°, numeral 6 del Reglamento aprobado por
Resolucién Afecta N° 22, de 2018, de Corfo, forma parte de sus obligaciones genéricas,
“Mantener actualizados los datos y antecedentes en los sistemas de informacion.”,
Luego, no informar ni remitir oportunamente los mandatos y los cambios que en torno a
esta materia realice el AOI podria ser constitutivo de falta.

2 FIRMA ELECTRONICA AVANZADA:

2

Pregunta

¢Se habilitara en SGP un proceso de validacion y firma del informe, serd por
proyecto o por informe?

Respuesta

La validacion de la firma electronica avanzada se encuentra desarrollada en el Portal
Privado, para lo cual los proyectos nuevos y las futuras rendiciones de proyectos
vigentes deberéan realizarse en esta nueva plataforma.

La firma electrénica avanzada se usa al enviar el informe y también en el caso de que
esté presente un periodo de aclaracién de observaciones.
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3 Pregunta
¢, Quiénes son los que deben tener firma electrénica avanzada?
Respuesta
Las personas que deberan tener Firma Electrénica Avanzada son los usuarios a cargo
de rendir cuentas a Corfo, estos usuarios seran definidos como Director o Director
Alterno en cada proyecto, mandatados por el Beneficiario o el Intermediario en caso de
proyectos o programas agenciados.
4 Pregunta

¢En que cuenta e items se rinde el costo de la Firma Electronica Avanzada?

Respuesta

Podré ser rendido como gasto dentro del proyecto, ya sea con cargo al Subsidio o como
aportes, siempre y cuando no sobrepase el costo total del presupuesto asignado para
el proyecto. Este gasto podra ser incluido en la cuenta Gastos de Operacion, creando
un item para ello o asignandolo a un item de similares caracteristicas, o en el caso de
los AOI también podréa ser considerado dentro del OH como lo estime mas conveniente
el AOI.

3 TRATAMIENTO DEL IVA CE:

5 Pregunta
¢Como se determina si se puede rendir el IVA CF y cudl es la declaracién jurada
que se debe presentar?
Respuesta
Si las facturas de compras, gastos rendidos presentan IVA CF, se debera aplicar lo
siguiente:
- Caso 1: Entidad exenta de IVA CF, podra siempre rendir el valor bruto de las
facturas, solo demostrando que es entidad exenta.
- Caso 2: Entidad afecta a IVA, recupera el IVA CF de las facturas, debera
siempre rendir por el valor neto.
- Caso 3: Entidad afecta a IVA, no recupera IVA CF y sus formularios estan en
$0, deberan acreditarlo con los formularios 29 respectivos mas la declaracion
formato del Anexo 2.
- Caso 4: Entidad afecta a IVA, tiene uso de crédito fiscal, pero este NO
corresponde a las facturas rendidas al proyecto, deberan acreditarlo con los
formularios 29 respectivos mas la declaracion formato del anexo 3.
6 Pregunta

Para proyectos de ejecucion directa por el AOI, como los PE, PTI, PFC, ¢ Se debera
enviar la declaracién jurada por uso de no IVA CF por cada proyecto?

Respuesta

La declaracion jurada se presenta por cada informe rendido, es decir en cada rendicion,
ya que esta debe describir los periodos de rendicion presentados.

En el caso del PE y en los PTI, los respaldos imputados al subsidio son a nombre del
AOI, en donde se debera adjuntar la declaracion segun aplique el uso de lva CF por
parte del AOI (respuesta n°3).

En el PTI, cuando hay gastos rendidos como aportes de los asociados, se debe aplicar
el mismo tratamiento, pero considerando la situacion tributaria del asociado en
particular, quien deberd realizar la declaracion que corresponda.

3
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En el caso del PFC los respaldos son emitidos a nombre del AOI. Los aportes privados
son las matriculas, exentas de IVA.

7 Pregunta
¢ Se debe presentar los libros de compras para demostrar que no se hace uso de
Iva CF?
Respuesta
No se solicitan libros de compras, ya que la informacién necesaria para la validacion se
encuentra requerida en los respectivos anexos, segun corresponda la situacién de cada
beneficiario atendido o segun el AOI en el caso de que presente facturas rendidas a
nombre del Intermediario.

8 Pregunta

¢El anexo 3 deberéd presentarse en todo evento considerando que la mayoria de
los pagos incluyen IVA crédito fiscal, o solo siendo cofinanciado el valor neto?

Respuesta

Siempre se debe tener presente que si la entidad beneficiaria o la intermediaria (en
calidad de contribuyente) hace uso de este IVA CF, debera rendir bajo el valor neto de
sus facturas, ya que no se aceptan en las rendiciones impuestos recuperables.

El uso del crédito fiscal tiene una serie de requisitos establecidos en el art. 23 del D.L.
N° 825, de 1974, y es decision del contribuyente del impuesto el hacer uso de éste, por
lo cual, el subsidio de Corfo no puede actuar o ser entendido como una alternativa para
recuperar este costo. Los contribuyentes de IVA y Beneficiarios del subsidio de la
Corporacién, no deben elegir entre recibir el subsidio de Corfo sobre el impuesto o hacer
uso del crédito fiscal en los términos de lo dispuesto en la ley que lo regula.

En tal contexto, el anexo N°3 debera ser presentado en la rendicion cuando se
presenten gastos al proyecto (ambas fuentes de financiamiento), y la entidad
beneficiaria o intermediaria es afecta a IVA, tiene uso de crédito fiscal en sus formularios
29, pero este IVA CF NO corresponde a las facturas rendidas al proyecto, en este caso,
se debera acreditar con los formularios 29 respectivos més la declaracion formato del
anexo 3.

4 PERIODO DE REVISION Y ACLARACION:

9 Pregunta
¢, Cuéndo se inicia el periodo de aclaracién de observaciones financieras?
Respuesta
El periodo de aclaracion se inicia con la notificacion del ejecutivo financiero,
comunicacién realizado a través del sistema o por email a las contrapartes registradas
en el sistema, indicando que el detalle de las observaciones se encuentra en el Sistema
y que estas se deberan responder a través de la plataforma dentro del plazo
reglamentario (10 dias desde la comunicacion).

10 | Pregunta

¢,Cuanto tiempo permanece inhabilitada la plataforma para rendir después del
envio de informe?, considerando que hay 10 dias de aclaracion.

Respuesta
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El proceso de revision de un informe en Sistema se inicia con el envio de un informe
finalizando con la aprobacion de la rendicién por parte de la Gerencia de Redes y
Territorios, 0 en el caso de Regiones del Director Regional, carta que se envia al AOL.
En este sentido, los tiempos de este proceso dependeran del tipo de proyecto, del
volumen de la rendicién, de las observaciones financieras y técnicas, y las respuestas
gue se den por parte del AOI.

En tal contexto, es muy relevante que, para no generar atrasos en la siguiente rendicion,
el AOI deberd realizar una correcta rendicién, de forma ordenada, debidamente
respaldada, con todos los gastos del periodo a rendir, con minimos errores, lo cual
genera un proceso mas fluido y rapido de revision por parte de Corfo.

5 GOBERNANZA:

11 | Pregunta
¢Seria necesario presentar las liquidaciones de sueldos y previred para la
rendicion de horas hombre de los miembros que participan de las gobernanzas o
terceros en proyectos PE y PTI, y que estan en la cuenta de Operacion como
aporte alas actividades?
Respuesta
Los aportes valorados, en el caso del PTI, sélo pueden tener sus origenes en los
asociados y en los participantes y, en ambos casos, estos aportes vendran definidos en
el Formulario de Postulacién del proyecto aprobado en Comité.
En el caso de Transforma, los aportes valorados deben tener sus origenes en los
asociados, los cuales deben venir determinados en el Formulario de Postulacion.
Atendido que en ese instrumento también se aceptan los aportes originados en la
Gobernanza, y teniendo presente que la misma es dindmica y en mas de alguna ocasién
sus miembros surgen con posterioridad a la aprobacién del proyecto, los aportes de la
Gobernanza igual deberan venir determinados en su monto al momento de postular,
independiente de que quienes los efectlian sean conocidos con posterioridad.
En cuanto a la forma de rendicién, la misma viene determinada por el Anexo N°7 del
Manual de Rendiciones aprobado por Resolucion (E) N° 443, de 2020.

12 | Pregunta
¢ Se consideran dentro de la gobernanza las horas hombres que se invierten en
revision de informes, preparacion y revision de termino de referencias, etc.?
Respuesta
No, el Manual de Rendiciones antes sefialado, sélo reconoce las HH emanadas de
asistencia a reuniones.

13 | Pregunta

¢En las gobernanzas es necesario pedir liquidaciones de sueldo?

Respuesta

Segun se establece, deberan presentar solo el certificado el cual debera corresponder
al formato proporcionado, considerar los topes, actividades asociadas a la gobernanza
y requerimientos indicados en el instrumento.
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14

Pregunta

Dada la contingencia actual, en donde las reuniones han sido virtuales, ,Cémo se
debe demostrar la asistencia de los miembros de la gobernanza?

Respuesta

El Manual solo sefiala sus actas a modo de ejemplo como una forma de acreditar la
realizacion de reuniones.

Conforme situaciones especiales, podran emplearse medios alternativos para acreditar
la realizacion de reuniones, siempre y cuando los mismos permitan otorgar una certeza
razonable respecto a su realizacién, participantes y acuerdos adoptados.

La realizacion de sesiones por via electronica cuenta con sus medios de acreditacion,
pudiendo levantarse testimonios graficos de su desarrollo, actas de las mismas e,
incluso, se pueden grabar sus sesiones.

Nos parece razonable, en primera instancia acompafar fotografias de sus sesiones y
actas.

Es recomendable mantenerlas grabaciones de las sesiones virtuales, frente a cualquier
duda posterior.
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6 REMUNERACIONES:

15

Pregunta

¢Laliquidaciéon de sueldo debe venir firmada por el trabajador?

Respuesta

Segun la Direccion del Trabajo, la firma del trabajador es sefial de aceptacion en los
comprobantes o liquidaciones de remuneraciones, no es una exigencia legal, sino que
constituye un hecho por via de prueba del pago de la remuneracién, su monto y
deducciones para el evento de existir discrepancias sobre su efectividad. En este
contexto, para efectos de rendicién de gastos se entendera por valida la liquidacién de
sueldo emitida por el empleador, la cual debe detallar el monto pagado, forma y
determinacion del pago y de las deducciones que proceda hacer legal vy
contractualmente a la remuneracion respectiva.

16

Pregunta

En el caso de los proyectos donde se contratan servicios profesionales con
boletas de honorarios de forma permanente, ¢Se requiere obligatoriamente visa
de residencia o permiso especial de trabajo para extranjeros?

Respuesta

Si el servicio es prestado en forma permanente por un profesional extranjero en el
proyecto, podra rendirse al proyecto los gastos originados a partir de la contratacion
desde que éste haya obtenido la visa de residencia o desde el permiso especial de
trabajo para extranjeros, segln correspondera acorde a la normativa aplicable.

7 VIATICOS Y PASAJES:

17 | Pregunta
¢Los viaticos se rinden con certificado o gasto a gasto?
Respuesta
Se dan las dos opciones, puede ser gasto a gasto o con certificado considerando lo
expuesto en el manual.

18 | Pregunta
La mencion que dice “no podran percibir viaticos quienes tengan la calidad de
funcionarios publicos y que participen en el proyecto” ;Se refiere a los
funcionarios publicos dependientes de laempresa beneficiariay que forman parte
del Recurso Humano?
Respuesta
Se refiere a funcionarios publicos que participen en un proyecto o programa, en donde
la Beneficiaria o Intermediario son entidades privadas. En este contexto, no se podran
rendir gastos asociados a viaticos de dichos funcionarios publicos a estas entidades
privadas, ya que se considera que el viatico ya fue financiado con recursos de la entidad
publica a la que pertenece.

19 | Pregunta

¢,Cual es el plazo previo paralacompra de pasajes? No esta definido en el
nuevo manual financiero.

Respuesta
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En el nuevo manual no se define un plazo, ya que se solicita que el AOl apoye y gestione
oportunamente la compra de pasajes, con anticipacién optimizando correctamente los
recursos. Ademas, para efectos del subsidio se establece que el financiamiento sera a
pasajes comprados bajo tarifa econémica, en donde es relevante que el AOI anticipe
debidamente la compra de los pasajes.

8 DOCUMENTOSELECTRONICOS:

20

Pregunta

¢El AOI debera timbrar los documentos de respaldos como se indicaba en el
antiguo Manual?

Respuesta

El objetivo de timbrar las facturas o boletas era evitar la duplicidad de rendicion de un
gasto, hoy un gran porcentaje de los documentos de respaldos son de origen
electronico, por lo cual, el timbre invalidador en estos documentos no cumple la funcién
planteada. Sin embargo, para evitar una sobre rendicién se implementé un control
automéatico en el Sistema, el cual alerta al momento de rendir si un documento se
encuentra ingresado mas de una vez, y también reporta al ejecutivo financiero la
duplicidad ingresada durante la revision de los gastos.

Por otro lado, estamos promoviendo el uso de las rendiciones electrénicas y digitales
en donde seria un despropdsito solicitar imprimir, timbrar y luego volver a digitalizar un
documento, buscamos disminuir el uso del papel y costos para nuestros beneficiarios e
intermediarios.

En el caso de los documentos de origen no electrénico, tampoco se pide que estén
timbrados, ya que segun el proceso definido en el mismo Manual, se citara al AOI para
la presentacion fisica de esos documentos, en la cual se hara una validacion del original,
se firmara por parte del ejecutivo financiero y se generara una copia digital de este
documento, el cual informara a través de su revisién que esta copia digitalizada es fiel
del original, subiendo esta copia ya autentificada directamente al sistema la cual formara
parte de los respaldos de la rendicién revisada.

9 GASTOS MENORES:

21

Pregunta

¢, Qué se entiende por gastos menores?

Respuesta

Se entienden como gastos menores aquellos asociados a boletas de ventas y servicios,
peajes, pago de estacionamiento, metro, taxis, etc.

22

Pregunta

¢Hay un tope pararendir gastos menores?

Respuesta

No se establece un tope para estos gastos menores ya que no se restringen las
condiciones particulares de cada beneficiario o proyecto.

23

Pregunta

¢, Como se respalda o acredita el pago de los gastos menores, como por ejemplo
peajes?
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Respuesta

El respaldo del pago en estos casos se entiende como el mismo documento tributario
emitido, dado a que la generacién de este documento no es posible sin el pago
respectivo.

24

Pregunta

¢Los peajes se cargaran uno a uno en el sistema o se pueden consolidar y subir
por lote de gastos?

Respuesta

Los gastos deben ser ingresados en forma individualizada al Sistema, no se aceptaran
rendiciones con gastos aglutinados o por lote.

25

Pregunta

¢Los fondos por rendir que tienen gastos de boletas de taxis o comidas, debe ser
ingresadas uno a uno en el sistema junto a sus respaldos, o los respaldos se los
se envian directamente al ejecutivo financieros?

Respuesta

Los gastos deben ser ingresados en forma individualizada al Sistema, en donde se
deben subir los respaldos correspondientes segln el gasto a rendir.

De esta forma se identificaran cuales son los documentos de origen no electrénico que
deberéan ser validados en forma fisica por el ejecutivo financiero, quien sacara una copia
digital del original y subira al sistema.

10 APORTES DE LOS PARTICIPANTES:

26 | Pregunta
¢Como serinden los aportes pecuniarios de los participantes?
Respuesta
Los aportes pecuniarios del beneficiario y de los demas participantes, deberan rendirse
sobre la base de costos reales, al precio al que efectivamente se pagaron, respaldados
con un certificado firmado por el beneficiario, beneficiario atendido, coejecutor o
aportante, o el representante respectivo, seguin corresponda. En este contexto se
pondra a disposicion un formato de certificado.

27 | Pregunta

¢,Como puede el AOI exigir la presentacion de facturas o boletas a los
beneficiarios atendidos para acreditar la realizacion de sus aportes, si el Manual
no obliga su presentacion?

Respuesta

El manual establece que Corfo podra realizar auditorias selectivas de estos certificados
con el fin de verificar la veracidad y el correcto registro de los montos informados en los
mismos. Corfo podra solicitar toda la documentacién que estime necesaria con el
objetivo de verificar la existencia, integridad y exactitud de los montos declarados en el
certificado.

Los AOIl son intermediarios de Corfo, quien les encomienda una operacion
(externalizada) para asumir la supervision, seguimiento y administracion de los
proyectos que hayan sido adjudicados. En este sentido, Corfo le establece los requisitos
para que el Intermediario cumpla con las exigencias minimas que se dictan, y seré el
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Intermediario responsable de velar por el cumplimiento de las obligaciones técnicas,
presupuestarias y de la ejecucién de las actividades, objetivos y resultados del
respectivo proyecto, considerando el trabajo de apoyo y acompafiamiento que tengan
con los beneficiarios atendidos.

Por otro lado, el beneficiario atendido al ser el beneficiario directo del subsidio también
tiene responsabilidades propias que el AOI debe ser capaz de transmitir y de exigir en
el caso de que se requiera mas informacion.

En tal contexto, y siguiendo la l6gica del modelo de intermediacién, el AOI como
intermediario, debera tener e implementar mecanismos de controles internos con los
beneficiarios atendidos, para mantener y resguarda la informacion de los proyectos, en
el caso de que Corfo o la CGR lo requiera.

28

Pregunta

¢ Se requiere la presentacion de una memoria de calculo, si el certificado de
aportes valorizados contiene el detalle de los gastos?

Respuesta

El certificado es el respaldo que da cuenta del aporte realizado y la memoria de calculo
acompafa y describe el mecanismo utilizado para determinar la valorizacion y
asignacion detallada en el certificado.

29

Pregunta

¢, Qué otro tipo de documento se podrian requerir en el caso de los aportes
valorizados?

Respuesta

Se podria requerir una tasacion comercial para validar el valor del inmueble, la cual se
utilizd como base para calcular el aporte del espacio fisico en donde se desarroll6 el
proyecto o una actividad de este. Se podria solicitar la factura de compra del equipo o
vehiculo, del cual se calcul6 su uso en el proyecto.

30

Pregunta

En el caso de aportes valorizados en la cuenta de RRHH, ¢Que se debe presentar
cuando las empresas por politicas internas no entregan sus liquidaciones de
sueldo, es factible presentar un certificado firmado por esta entidad?

Respuesta

Como primer punto, la informacion presentada en las rendiciones de gastos es
considerada como una informacién de caracter confidencial dentro de los proyectos, por
lo cual esta no es divulgada ni distribuida por parte de Corfo.

Segundo, las entidades que participan en los proyectos y que comprometen sus aportes
deben tener presente cuales son las condiciones y exigencias que deben cumplir, ya
sea en las rendiciones o durante la ejecucion del proyecto.

Dado lo anterior, el manual establece los antecedentes que se deben presentar en caso
de rendir aportes valorizados o pecuniarios en la Cuenta de Recursos Humanos, los
gue corresponden a liquidaciones de sueldos y certificado de cotizaciones previsionales,
en donde Corfo de manera excepcional y debidamente fundado, podra asistir en forma
presencial o ver fisicamente la documentacion asociada a estas remuneraciones.

|31

Pregunta

10
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¢El anexo 7 podria ser un documento Unico que podriamos rendir en el caso de
los aportes valorados de entidades que participan en un PTly que no comparten
sus liquidaciones de sueldos?, considerando ademas que estas horas hombres
se comprometieron tanto para la gobernanza del PTIl, como para la ejecucién de
actividades.

Respuesta

En el caso de la Cuenta de Recursos Humanos se establece que estos aportes se
concretan mediante la participacion del personal técnico y profesional vinculado para el
proyecto, en donde su participacion se acredita mediante las liquidaciones de sueldos,
boletas de honorarios y los pagos de cotizaciones previsionales o retenciones
respectivamente.

Excepcionalmente el formulario contenido en el Anexo N°7 contiene la forma de
acreditar los aportes valorados efectuados en Horas Hombres por los participantes en
un PTI o en un Transforma, siendo excepcién, su aplicacion sélo para aquellos casos
en que esta expresamente sefialada.

32

Pregunta

El titulo VII, en especifico la letrab) ¢Aplica para los proyectos PEy PTI?

Respuesta

Si, si aplica el alcance de este manual es para todos los proyectos de Corfo, en donde
la definiciobn de aportes valorizados es transversal a todos los instrumentos. Pueden
existir criterios o definiciones particulares de cada instrumento lo cual queda
expresamente indicada en cada base técnica o reglamento.

11 RESPALDO DE PAGOQOS:

33

Pregunta

¢,Como se acreditan los pagos en efectivo?

Respuesta

En relacion con el manejo de los recursos asociados a los subsidios, la recomendacion
de Corfo es siempre mantener una cuenta bancaria en la que se administren estos
recursos, y desde ahi se realicen los pagos a los diferentes proveedores y prestadores
de servicios, lo que permite simplificar la rendicion, ya que se puede hacer la trazabilidad
del gasto, porque cada transaccion tiene un comprobante de transferencia. Estas
transacciones también es posible revisarlas, a través de una cartola bancaria, donde se
registre el pago, cartola que puede venir con todo el resto de las transacciones ocultas,
ya que solo es de interés revisar la transaccion del gasto que se esta rindiendo. Siempre
se debe privilegiar el pago a través de cuentas bancarias e insistir en ello.

El Manual para la Rendicion y Seguimiento Financiero de la Corporacion, Res. N°443
de mayo del 2020, indica que respectos de todos los gastos rendidos con cargo al
subsidio debera acreditarse su pago con documentos tales como: cartolas bancarias o
comprobante de transferencia bancaria. En el caso de haber pagado con cheque, se
debera adjuntar la cartola bancaria en la que conste su cobro.

El pago en efectivo se puede realizar, sin embargo, se debe tener presente que esta
modalidad de pago esta asociada a situaciones excepcionales y que, dependiendo del
tipo de transaccion realizada, se deberan acompafar los antecedentes que acrediten el
pago en efectivo.

Por ejemplo, si una liquidacion de remuneraciones, se ha pagado en efectivo, siendo un
monto alto se debera presentar la liquidacién correspondiente firmada por el receptor,
para comprobar su pago, junto con copia del RUT, para acreditar la firma, o en su
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defecto se podra acompafiar la liquidacion, con la cartola bancaria del receptor o el
comprobante de depdsito. Si se contara sélo con la liquidacion, se aceptara en una
Ultima instancia una declaracion jurada tanto del pagador, como de quien recibe el pago
donde se declare que se realiz6 dicha transaccion.

En el caso de cotizaciones previsionales o retencién de impuestos, se aceptara el
certificado que acredita su pago.

En el caso de gastos menores, como peajes, se podra rendir con el recibo
correspondiente, pero sblo se aceptar4 en el marco de una actividad asociada al
proyecto, la que debera tener su informe correspondiente.

Corfo revisara con especial atencién la fundamentacién entregada para aprobar el pago
efectivo, atendido su excepcionalidad, aprobandolo solo si esta ha sido suficiente,
siendo el ejecutivo financiero quien define finalmente si el pago se aprueba o rechaza,
en caso que el pago no se puede acreditar.

En cualquier caso, si se detectare que la informacion entregada es falsa, se podra
solicitar la restitucion de los recursos indebidamente rendidos. Lo anterior, sin perjuicio
del ejercicio de las acciones legales que correspondan en virtud de lo dispuesto en el
articulo 470 N°8 del Cadigo Penal.

34

Pregunta

¢, Cudl es el valor del tipo de cambio que se debe utilizar pararealizar la conversién
en el caso de pagos con tarjetas de crédito, ejemplo, pago de plataformas y
servicios digitales?

Respuesta

De acuerdo con el manual de rendiciones, en el numeral VI, letra b2, donde se
manifiesta que “los gastos realizados en moneda extranjera deberan se expresados en
pesos chileno, para lo cual se debera utilizar el tipo de cambio del délar estadounidense
o la moneda respectiva, respecto al peso chileno. En el caso de la divisa
estadounidense, se tomard el valor observado de la tabla publicada por el Banco Central
vigente al momento de realizarse la respectiva operacién...”, indicamos que, al realizar
gastos con tarjeta de crédito, el tipo de cambio a utilizar sera de aquel dia donde se
realiza la operacion, es decir el dia que se realiza la compra del bien y servicio.

La norma del parrafo precedente es aplicable en forma estandar para todos los
proyectos, financiados con recursos de CORFO y de los respectivos Comités, con el
propésito de mantener un criterio estdndar de imputacion de gastos y de revision de
este, lo cual ademas debe estar en concordancia con los pronunciamientos que ha
realizado la Contraloria en relacion con esto.

35

Pregunta

En el caso de los proyectos PROFO y PDP, cuando salen aterreno realizan pagos
en efectivo, ya que no hay opcidn de pagar con tarjetas o transferencias, en este
caso ¢ Se puede establecer un tope?

Respuesta

Corfo no establece un tope para estos gastos, ya que existen muchas condiciones y
situaciones particulares en cada proyecto, que al definirlo perjudicaria al resto de los
proyectos que por condiciones especificas no pueden realizar una transaccion bancaria.
En el caso de este tipo de gastos, se entiende que un peaje, pago de alimentacion,
bencina es un bien entregado bajo la condicion inicial del pago, si no existiera un pago
no habria la emisién de una boleta, por ende, se entiende que estan pagados en
efectivo.
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Ahora en el caso del AOI, este debe validar que exista trazabilidad relacionada con los
reembolsos o0 entrega de fondos fijos del beneficiario por los gastos incurridos en
actividades en terreno por los profesionales del proyecto.

También en el caso de corresponder o que aplique como viaticos, se podria optar por
una rendicion mediante certificado de viatico.

12 RENDICIONES MENSUALES:

36

Pregunta

¢Cuando aplica la entrega del Anexo N°5?

Respuesta

El anexo N°5 y las rendiciones mensuales deberan realizarse cuando el beneficiario o
el intermediario son entidades publicas del estado.

37

Pregunta

. Se debe enviar una rendicién mensual como dice el Manual?

Respuesta

Como se detalla en el Manual, en el titulo V. MODALIDAD DE LAS RENDICIONES,
“...El mecanismo de rendicién de cuentas a CORFO, por parte del beneficiario o
intermediario, va a depender de si éste es un servicio publico o una persona natural o
juridica de naturaleza privada...”, en este caso el AOI es una entidad privada en donde
no aplica el envio de las rendiciones mensuales.

13 ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES:

38 | Pregunta
¢, Qué se entiende cémo fraccionar compras?
Respuesta
Cuando se parcializan las compras con un proveedor determinado, buscando evitar el
procedimiento establecido para las adquisiciones y contrataciones. En el caso de los
proyectos agenciados ver Anexo N°11, parte 3, que indica “ADQUISICIONES Y
CONTRATACIONES POR LOS AGENTES OPERADORES INTERMEDIARIOS Y
ENTIDADES GESTORAS”.

39 | Pregunta

En el caso del AOI, si la actividad tenia un presupuesto original de $8.000.000 y
se pide modificacion de presupuesto y se incrementa en $4.000.000 haciendo un
anexo de contrato al mismo proveedor anterior por el producto adicional ¢Se
entiende esto por compra fraccionada?

Respuesta

Segun el anexo N°11, parte 3, que aplica para las “ADQUISICIONES Y
CONTRATACIONES POR LOS AGENTES OPERADORES INTERMEDIARIOS Y
ENTIDADES GESTORAS”, las cotizaciones a presentar se clasifican segin los
siguientes montos:

Precio total de la contratacion
(valor bruto) $ PEEEED de
Contratacion
Monto < $ 1.000.000 Contratacion directa
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$ 1.000.000 <= Monto < $10.000.000 3 cotizaciones
$10.000.000 <= Monto < $25.000.000 | Licitacién cerrada
Monto >= $25.000.000 Licitacion abierta

En este contexto, si la nueva compra corresponde a un nuevo servicio o producto no
considerado al momento de la postulacion o de la contratacién o adquisicién al
proveedor anteriormente no se considerara como una compra fraccionaria, lo cual, se
debera demostrar con los antecedentes de la postulacion y de la nueva adquisicion o
contratacion.

40

Pregunta

La pregunta original es: “Compras relacionadas ;Cémo puede acreditar el AOI
que el proveedor no es relacionado al beneficiario?, a) Cada proveedor se le
tendra que pedir la constitucion y b) Cada proveedor se le tendra que pedir la
declaracion jurada En ambos casos, la gestion es imposible”.

Respuesta

En el anexo N°11, parte 3, se establece que para las adquisiciones y contrataciones con
personas relacionadas: No se podrd comprar bienes o contratar servicios cuando exista
conflicto de interés, entendiendo que existe cuando alguno de los gerentes,
administradores, representantes, directores o socios duefios de méas del 50% del capital
de un oferente, como persona natural y sus conyuges o sus parientes hasta el segundo
grado de consanguinidad o afinidad, sea a la vez gerente, administrador, representante,
director o socio duefio de méas del 50% del capital del Beneficiario/Entidad Consultora/
Coejecutor/ Asociado/ Agente Operador Intermediario; asi como la existencia de
cualquier otra circunstancia que le reste imparcialidad en la ejecucién, desarrollo o
supervision de los programas y/o proyectos. El proveedor debera suscribir una
Declaracion jurada que acredite que no existe conflicto de interés.

Sin perjuicio del andlisis respecto a la mantencién de la norma en los términos
actualmente existentes, hoy ella es aplicable.

En caso de que la rendicion no incluya dicha declaracion y se justifique adecuadamente
ello, podra ser reemplazada por una declaracion del Beneficiario/as que cumpla con el
principio de evitar la contratacién con empresas relacionadas.

14 APLICACION NUEVO MANUAL :

41

Pregunta

¢El Manual rige para los proyectos aprobados con fecha posterior al 1 de julio del
20207

Respuesta

El Manual se aplicard respecto de proyectos postulados con posterioridad al
01/07/2020.

También aplica para las rendiciones de proyectos ya aprobados, pero cuyas rendiciones
sean presentadas con posterioridad al 01/07/2020, salvo que, las bases del instrumento
especifico o los respectivos convenios o contratos de subsidio contengan normas
incompatibles con este Manual, o que genere algin perjuicio para el beneficiario.

42

Pregunta

¢Las renovaciones se consideran como nuevos proyectos o son continuidad?

Respuesta
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Las renovaciones son consideradas como nuevos proyectos, ya que tienen un
presupuesto definido y una Gantt determinada.

15

INVERSIONES, VIDA UTIL:

43

Pregunta

¢Lavida atil aplica tanto para el subsidio como para el aporte?

Respuesta

Si, la determinacién de aplicar la vida til tanto por al subsidio como para los aportes en
forma proporcional, se fundamenta primero en el uso de los bienes que se adquieren
para el proyecto y que después de finalizado este queda en poder del beneficiario sin
ninguna restriccion.

En segundo término, segun definiciones generales de Corfo, en que la mayoria de los
instrumentos no se busca financiar la inversién de equipos, y en el caso de que si sea
ese el objetivo, las mismas bases técnicas o reglamentos del instrumento lo establecen,
por esta razén se agreg6 en la misma descripcion de la cuenta “...Lo anterior, sera de
aplicacién general, salvo que las bases o reglamento del instrumento particular, en
atencion a la naturaleza y/u objetivos del mismo, establezca una regla distinta para el
financiamiento de adquisiciones.”

En este contexto, las bases técnicas o reglamentos deben especificar, que se quiere
financiar y aceptar como aporte en el caso de las inversiones.

44

Pregunta

¢, Qué pasa con los activos que ya estan configurados al 100% cargo
beneficiario, aplica la depreciacidon o se considerara para los nuevos proyectos?

Respuesta

Las nuevas instrucciones descritas en el Manual aplican en forma obligatoria para todos
los nuevos proyectos que hayan sido postulados a partir del 01.07.2020, en donde los
proyectos vigentes a esa fecha deberdan mantener sus condiciones y presupuestos
definidos en sus bases, reglamentos o manuales publicados al momento de su
postulacion.

16 RENDICIONES TRIMESTRALES:

45

Pregunta

Dado a que el manual no indica que las rendiciones sean trimestrales ¢Se podra
configurar los planes de informe de acuerdo con la ejecucién de cada proyecto?,

Respuesta

Las Areas de Negocio son las responsables de determinar la periodicidad de los
Informes, segun sea por contrato o convenio, en este contexto, en el manual se hace
referencia al calendario e informes registrado en el Sistema, por lo cual, si se determina
gue sea en forma trimestral en los respectivos contratos se debera dejar reflejado en el
Plan de Informes, o si se asigna otra periodicidad también.

46

Pregunta

¢, Qué pasa con los contratos con los Agentes Operadores, donde se les exige la
rendicion trimestral?
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Respuesta

En la medida que estos no establezcan algo distinto o no cambien, se debera realizar
las rendiciones trimestrales establecidas en los contratos.

17 ANTECEDENTES PARA LA TRANSFERENCIA DEL PAGO:

47

Pregunta

Con la entrada en vigencia de este manual, es necesario presentar en cada
solicitud de pago la Declaracién Anual de Renta (Formulario 22) y el Certificado
de Antecedentes Laborales y Previsionales (Formulario 30).

Respuesta

Corfo debera revisar ambos documentos presentados por el AOI cada vez que le
transfiera recursos.

Por su parte, el AOI debera revisar ambos antecedentes, cada vez que le anticipe o
reembolse recursos al beneficiario atendido.
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